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Pernille Frahm (SF): 
Der er vist ingen i Folketinget, der er i tvivl 

om, at kommunerne er ude i en frygtelig øko- 
nomisk krise, og vi stiller selvfølgelig disse 
spørgsmål i fuld forståelse for det. Imidlertid 
er Ældre Sagens undersøgelse nu blevet 
nævnt, og det er jo sandt, at den ikke er udført 
efter alle kunstens regler, men jeg vil alligevel 
gerne spørge ministeren: Har vi ikke et pro- 
blem, når vi ikke er i stand til at tilbagevise selv 
en meget dårligt udført undersøgelse, som man 
ikke kan kalde statistik? Har vi ikke et pro- 
blem, når vi ikke kan tilbagevise de konklusio- 
ner, som denne »undersøgelse« viser? 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Til fru Kirsten Jacobsens spørgsmål vedrø- 

rende fru Pia Christmas-Møllers pressemedde- 
lelse må jeg svare, at det ikke er det, dette 
spørgsmål her i salen drejer sig om. 

Derudover bliver jeg spurgt, hvad jeg vil gø- 
re, hvis kommunerne ikke vil overholde afta- 
len. Ja, en af de ting, jeg vil gøre, er, at jeg vil 
sende et brev til landets kommuner om, at de 
skal overholde den aftale, der er lavet, og der- 
udover vil jeg indsamle de budgettal. Det er 
det, jeg vil gøre. 

Vedrørende spørgsmålet, om ikke vi har et 
problem, når vi ikke kan tilbagevise Ældre Sa- 
gens undersøgelse, kan jeg sige, at den måde, 
de tal er indsamlet på, gør, at vi simpelt hen 
ikke kan gå ind i en tilbagevisning. Ældre Sa- 
gen har jo også selv sagt, at det ikke er en regu- 
lær undersøgelse, så det er ikke noget problem. 

Hr. Klaus Hækkerup spurgte, hvad vi så vil 
gøre i de kommuner, der er gået ind og har 
brugt flere penge. Det er da helt sikkert, at vi 
har mange kommuner, der har gjort det, for 
kommunerne rundt om i landet har jo på for- 
skellige tidspunkter forøget serviceniveauet 
over for de ældre og har på forskellige tids- 
punkter lavet ældreomsorgen om. Derfor vil 
man ikke de samme år have de samme pro- 
centvise stigninger eller ens niveau for kom- 
munerne. 

Vi vil ikke gå ind og give nogle ekstra penge, 
selv om det jo kunne være konsekvensen i for- 
hold til de kommuner, der ikke har brugt pen- 
gene tidligere. Det hænger også sammen med, 
at når nogle kommuner ikke helt opfylder for- 
udsætningen om den ekstra indsats, så er det 
måske, fordi de i forvejen har et højt serviceni- 
veau. 

Bente Juncker (CD): 
Jeg forstår ikke helt det svar, som socialmi- 

nisteren giver fru Kirsten Jacobsen. Det, som 
det spørgsmål, vi har til debat i øjeblikket, 
handler om, er jo, hvilke konsekvenser regerin- 
gen vil drage, og svaret er, at regeringen ikke 
vil drage nogen konsekvenser. 

Det, fru Pia Christmas-Møller har udtalt sig 
'- om til Ritzau, er, hvilke konsekvenser fru Pia 

Christmas-Møller og Det Konservative Folke- 
parti vil drage, nemlig at annullere næste års 
bevilling. 

Jeg vil gerne sige, at CD ikke ønsker, at de 
280 mio. kr. skal annulleres til næste år. Men 
der er garanteret et flertal i denne sal, som vil 
sige: Jamen så må vi, om vi kan lide det eller 
ej, gå ind og sige til kommunerne, at så må vi 
altså lovgive efter minimumskrav. Det er me- 
get ubehageligt for kommunerne, og det er og- 
så ubehageligt for dem, der kan lide, at kom- 
munerne skal have selvstyre, men det bliver 
konsekvensen i denne her sag, hvis ikke mini- 
steren nu får svaret Folketinget på, hvad det er 
for konsekvenser. For det, ministeren indtil nu 
har svaret, er, at 1993-pengene også er gået 
fløjten. 

Tom Behnke (FP): 
Jeg stillede spørgsmålet, om regeringen un- 

der alle omstændigheder ville overholde sin 
del af aftalen, uanset om kommunerne ikke 
overholdt deres del af aftalen. Det svarede mi- 
nisteren ikke på. Skal jeg forstå det på den må- 
de, at regeringen, uanset hvordan det står til 
ude i landet, vil fortsætte med bare at strø pen- 
ge ud over kommunerne uden at have hånd i 
hanke med, hvad der foregår? 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Fru Bente Juncker oplever, at regeringen ik- 

ke vil drage nogen konsekvenser. Det er en af- 
tale, at man også i 1993 skal have penge til æl- 
dreområdet, og selvfølgelig indgår det i den 
samme aftale som sidste år, at det er ældreom- 
rådet, de bliver givet til. Men dette Folketing 
har også været enigt om, at vi har et kommu- 
nalt selvstyre. Dette Folketing har også været 
enigt om, at det er kommunerne selv, der læg- 
ger serviceniveauet ude omkring. 

Til hr. Tom Behnke vil jeg sige omkring 
budgetterne for 1993, at vi jo ikke nu kan sige, 
hvad kommunerne lægger på de enkelte områ- 


